Idem

^k 3. par. q. 47.
art. 9. &
q. 73. art. 5.

1562.

Idem sentiebat Fuscararius, obseruans, sacrificium Eucharisticum, quod meras laudes gratiarumque actionem comple&titur, esse suapte natura nobilissimum, cum sit holocaustum quoddam, quod totum ad adorationem Dei refertur; quamcumque guttulam sanguinis Christi redimendis hominibus satis fuisse, sed iustitiam Divinam imperasse, *ut mors morte tolleretur*, quemadmodum concinit Ecclesia. Huic sententiae non solùm Oecumenium adstipulari, sed videri sibi, posse iureiurando se affirmare, illi adhærere pariter Augustinum.

Andreas Moccenigus Episcopus Nimosiensis aiebat, certum esse, sacrificium Cœnæ, itidem ac cuncta reliqua Christi opera, fuisse nobis propitiabile, sed à Christo non nisi per Crucem nostrarum noxarum remissionem obtentam fuisse: ibi victoriam integrum reportatam; anteà multarum arcium, *vt ita dicatur*, adeptionem habitam. Quare si post Cœnam, & ante Crucem aliquis ex Apostolis obiisset, nondum apertum in cælum aditum natus esset.

Eadem opinio pro certa habebatur à Didaco de Leon Augustiniano, Episcopo Conimbricensi.

10 Tertia classis in doctrina ponendum censebat, Christum se Patri obtulisse in Cœna, sed minimè dicendum, hac illâve ratione id peractum. Cum enim id in quæstione versaretur, nec ullum euidens Scripturæ oraculum vrgeret, Canonem aut Decretum de eo conficiendum non esse, nisi certe prius id à minoribus Theologis solerti operâ fuisset expensum. Huiusmodi erat consilium Naclantis ac Drascouizij; & complures ex asseclis secundæ sententiae posteà huic assensere.

11 Quarta classis ex iis Patribus conflabatur, qui duas partes studebant opinamento medio concordare; idcirco ea in multas partes abibat, cum expromeret unusquisque quid ipse sentiret, nec nisi seipsum auctorem haberet: eâ ratione, quâ quis non nisi sui ipsius assecla esse vult. Inter hos fuere, qui secundam opinionem defenderant: sed si singulorum sensa recenserem, plus tædij quam utilitatis afferrem.

12 Res tandem hunc exitum tulit¹. Cum initio complures repugnarent declarationi huiusc oblati, quo hîc se Christus quocumque modo obtulisset, postremò contigit aduersus quam euenire solet in subtilioribus disputationibus, in quibus sui quisque ingenij conceptus amans, in propugnata sententia inhæret firmius. Et enim ferè omnes in primam sententiam abidere, etiam qui acerrimè illi restiterant.

¹ Litteræ Iadensis,
24. Augusti
1562.

O 3

Alia

1562. Alia capita sunt agitata, ac præcipue, An essent celebrandæ Missæ linguis vulgaribus. Fuit qui dixit, Perniciosam haud sibi videri Dalmatiae consuetudinem, vbi post lectionem Euangelij Latini, idem legitur idiomate Dalmatico, ad populi eruditionem. Omnibus tamen probata est interdictio celebrandi Missam vulgari sermone. Quin Episcopus Nimosiensis retulit, in sua Diœcesi ab hereticis, cum plurima Ecclesiæ bona occupasset, eorum restitutio nem oblatam fuisse cum certis quibusdam pactionibus, præsertim verò cum hac conditione; sed rem fuisse reiectam.

Actum quoque in transcurso, An Decretis doctrinæ par Canonibus auctoritas esset tribuenda. Aduersabantur Fuscararius & Blan cus, aientes, suos in hisce rebus gradus esse; sufficere, si oppugnatoribus inureretur temeritatis & scandali nota, non item hæreses. Oppositum suadebat Hosius Reatinus Antistes: sed de hoc matrum plenumque consilium non est habitum.

Blanco denique non probabatur, quod ad Canones apponenteretur tamquam Fidei dogma, à Christo collatum fuisse Sacerdotij ordinem Apostolis per ea verba: *Hoc facite in meam commemorationem.* Confucuisse Concilia veritatem declarare, non interpretationes præscribere, productis sacrarum Litterarum, aut sanctorum Patrum testimentiis.

Hæc potissimum in propositis Decretis & Canonibus obseruata sunt: conuentumque est, ut arctarentur, ac limarentur, adhibita curâ tum ponendi quæ cunctis placerent, tum auferendi quæ alicui displicerent. Cum aptum in conuentibus adiumentum sit, ut plerique singulis morem gerant in rebus minutioribus omittendis, quo singuli plerosque sequantur in præcipuis sanctionibus statuendis.

C A P V T III.

*Proposita, postulantibus Cæsarianis, concessio Calicis cœtui generali.
Rationes alii ipsis allatae.*

Nondum absolutus erat sermo de Seruatoris sacrificio in Cœna, cum in eodem conuentu datus est aditus alteri quæstioni magis salebrosæ, quamvis minus subtili. Acerrime vrgebant Cæsariani, vt Ferdinandi petitio pro vsu Calicis proponeatur. Quare Legati rem diutiū haud protraxerunt. Et quamquam anteà Borromæus ipsis significasset*, ad faciliorrem concessionem reddendam, profuturam forsitan fuisse limitationem tractationis ad solam Bohemiam, vbi persistebat vetus ac præcipua repu-

* Apparet ex
epistola Le-
gatorum ad
Borromæum,
20. Augusti
1562.